
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108 Recife, 25 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DECISO....................................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................... 4 

DEAGRI....................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 1.027/2017-GR, de 24 de agosto de 2017 

 
 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003104/2017-65, 
 
                  RESOLVE:  
 
     AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) ZILDOMAR CARLOS FELIX, 
Matrícula SIAPE nº.1715633, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, a 
partir de 06/09/2017, para realizar Curso de Pós-Graduação 
em Modelos de Decisão e Saúde – nível de Doutorado, na 
Universidade Federal da Paraíba, conforme Decisão n°. 
500/2017, de 15 de agosto de 2017, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente desta Universidade, bem como 
autorização da Administração Superior desta UFRPE, 
constantes no Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

DECISO 

 
 

PORTARIA Nº 015/2017 - DECISO, de 23 de agosto de 2017. 
 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 

pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 

 
 
 

Designar os(as) professores(as), PAULO HENRIQUE 
QUEIROZ FIGUEIRÊDO (Presidente), SIAPE nº 2536444, 
ANABEL GUEDES PESSOA NOLASCO (membro titular), 
SIAPE nº 2104248, ANA CAROLINA AMARAL DE PONTES 
(membro titular), SIAPE nº 2073074, e MARFISA CYSNEIROS 
DE BARROS, docente da Faculdade de Ciências Humanas de 
Pernambuco - SOPECE (membro suplente), para comporem a 
Comissão Examinadora destinada a proceder a Avaliação da 
Prova Didática e Prova de Títulos da Seleção Simplificada para 
Professor Substituto da UFRPE, na Área/Matéria: 
Direito/Direito Agrário, conforme Edital Nº 5/2017, DOU de 14 
de agosto de 2017. 

 
 

ROSA MARIA DE AQUINO 
DIRETORA DO DECISO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DZ 

 
PORTARIA Nº 23/2017-DZ 

 
 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 
 
 

  RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 30 de agosto a 02 de 
setembro de 2017 de SEVERINO BENONE PAES BARBOSA, 
ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 
lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 
384954, para participação do 48º Fórum de Entidades de 
Zootecnistas, em Esteio/RS. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 
DIRETOR DZ 

 
 
 

DEAGRI 

 
P O R T A R I A Nº 005/2017, Recife, 25 de agosto de 2017. 

 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA AGRÍCOLA, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, Art. 21, § 1º de 
2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.017923/2017-90. 

 
 

R E S O L V E:  
 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, do 

Professor Abelardo Antonio de Assunção Montenegro, para 
participação de Plenária do Comitê do São Francisco, no dia 25 
de agosto de 2017, a ser realizado na cidade de Brasília – DF. 

 
VERONILDO SOUZA DE OLIVEIRA 

DIRETOR DO DEAGRI 
 
 

UAST 

 
PORTARIA Nº 009/2017, 21 de agosto de 2017  

 
 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas 
atribuições legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 
678/2016-GR, de 01 de agosto de 2016 e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23082.011921/2017-97, RESOLVE 
autorizar o afastamento do Técnico Administrativo FILIPE 
LEANDRO DE FREITAS, para participação no Treinamento 
Fundamental, pelo Centro de Treinamento Aplicado HITACHI, 
no período de 21 a 24 de agosto de 2017, a ser realizado em 
Recife/PE.  

 
 

JOÃO VILARIM FILHO 
DIRETOR ADMINISTRATIVO UAST/UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 039/2017, 24 de agosto de 2017  

 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.011942/2017-11, RESOLVE autorizar o 
afastamento da professora LUZIA FERREIRA DA SILVA, para 
participação no 21º Congresso Brasileiro de Floricultura  e 
Plantas Ornamentais e no 8º Congresso Brasileiro de Cultura 
de Tecidos de Plantas,  no período de 17 a 24 de setembro de 
2017, a ser realizado em Bonito/MS. 

 
 
PORTARIA Nº 040/2017, 24 de agosto de 2017  
 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.011940/2017-13, RESOLVE autorizar o 
afastamento do professor PAULO THIAGO NUNES BEZERRA 
DE MELO, para participação no 4th Responsible Management 
Education Research Conference,  no período de 12 a 15 de 
setembro de 2017, a ser realizado em Curitiba/PE. 

 
 
PORTARIA Nº 041/2017, 24 de agosto de 2017  
 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.011935/2017-19, RESOLVE autorizar o 
afastamento da professora CRISTIANE MARTINS DA SILVA, 
para participação no IV Simpósio Mineiro de Educação 
Química - SMEQ,  no período de 30 de agosto a 01 de 
setembro de 2017, a ser realizado em Uberlândia/MG. 
 

 
PORTARIA Nº 042/2017, 25 de agosto de 2017  

 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.011619/2017-39, RESOLVE autorizar o 
afastamento da professora ELLEN KARINE DINIZ VIÉGAS, 
para participação no V Curso de Tecnologia Pós-Colheita em 
Frutas e Hortaliças, da Embrapa,  no período 27 de agosto de 
2017 a 03 de setembro de 2017, a ser realizado em São Carlos 
- SP.  
 
 

PROF.ª KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA - UAST/UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


